
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33861 Sexta-feira, 26 DE ABRIL DE 2019

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 10º
Data da Assinatura: 22/04/2019
Objeto: retifi cação do endereço da FAPESPA no 9º Termo Aditivo do 
Contrato 032/2013 assinado em 13/12/18 publicado no Diário Ofi cial nº 
33760 de 14/12/18 e alteração do endereço da Contratada.
Contrato: 032/2013
Contratada: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
CNPJ: 00.865.761/0001-06 Endereço da Contratante: Avenida Gentil Bit-
tencourt, 1868 – São Braz, esquina com a Trav. Nove de Janeiro, CEP: 
66.063-018, Belém/PA..
Endereço da Contratada: Avenida Pedro Miranda, nº 1102, Bairro Pedrei-
ra, CEP: 66.085-022, Belém/PA.
Diretor Presidente:Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 425930

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº. 110, DE 17 DE ABRIL DE 2019.
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências 
que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa;R E S 
O L V E:Art.1º Designar LUIZ CARLOS HENDERSON GUEDES DE OLIVEI-
RA, matrícula 73.348, Diretor da Diretoria de Projetos Especiais - DPE, 
para responder pela Presidência desta Empresa, acumulando funções, no 
período de 24 a 26/04/2019.Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data.Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se.Gabinete da Presidência da PRO-
DEPA –Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará, 17 de abril de 2019.MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA 
-Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 427580

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

 E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº04/2019

PROCESSO N°57.152/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ROLOS DE MICROFILME AHU 16MM PARA MI-
CROFILMAGEM DE DOCUMENTOS
DATA DA ABERTURA: 09 de maio de 2019
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23.126.1424.8238- 33.90.30
DATA DA ASSINATURA: 22 de abril de 2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcos Antônio Brandão da Costa
Pregoeira: Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.comprasnet.gov.br

Protocolo: 427250

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 010/2018
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF 
nº 15.488.858/0001-14B e a INTERBRASIL RENT A CAR, CNPJ nº 
03.434.532/0001-25
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vi-
gência do Contrato nº 10/2018 por mais 12 (doze) meses.
VIGENCIA: 22/04/2019 a 22/04/2020
DATA DA ASSINATURA: 18/04/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: André Orangel Dias

Protocolo: 427304

DIÁRIA
PORTARIA Nº 097/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2019/183971. RESOLVE: Conce-
der 4,5 diárias à servidora ISABELA DE SOUZA SENA mat. 54191128/2, 
Assistente de Gestão em Turismo. OBJ: Realização de Inventário da Oferta 
Turística. DESTINO: Augusto Corrêa /PA. PERÍODO: 06 a 10/05/2019.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 427500

PORTARIA Nº 099/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/184028.RESOLVE: Conce-
der 4,5 diárias ao servidor CLEBER GOMES DA SILVA mat. 54195605/2 
Técnico em Gestao Cultural. OBJ: Realização de Inventário da Oferta Tu-
rística.DESTINO: Augusto Corrêa /PA. PERÍODO: 06 a 10/05/2019. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 427508

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 098/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/138925. RESOLVE: TOR-
NAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 085/2019 publicação nº 422188 do DOE 
33.847 de 09/04/2019, que concedeu 4,5 DIARIAS a servidora ISABELA 
DE SOUZA SENA matrícula 54191128/2. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 427503

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 65/2019- DP-G BELÉM, 23/04/2019
Conceder prorrogação de Licença Assistência conforme Laudo Médico 
31624/2019, a Servidora Pública ANA NERY DE SOUZA BENTES, matrícula nº 
5899837, no período de 31/12/2018 a 30/04/2019, de acordo com o artigo. 
86 da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 427489

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 639/19 – DPG em, 22/04/2019.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Servidor Público PAULO NAZARENO 
DA SILVA ALMEIDA, matrícula 57213185/ 2, referente ao triênio 2009/2012, 
período 15/05/2019 a 13/06/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
Defensora Pública Geral 

Protocolo: 427338

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 64/19 DP-G BELÉM, 23/04/2019
Conceder conforme Laudo Médico 197788A, Licença para tratamento de 
Saúde à Defensora Pública CLAUDINE RIBEIRO DE OLIVEIRA MARTINS BE-
CKMAN, matrícula nº. 55589175, no período de 25/02/2019 a 01/03/2019, 
de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 427488
PORTARIA Nº. 66/2019 - DPG BELÉM, 23/04/2019.

Conceder conforme Laudo Médico nº. 31549/2018, prorrogação de Licen-
ça para tratamento de Saúde ao Defensor Público MARCELO DELLA CORTE 
LEITE, matrícula nº 5895967, no período de 11/09/2018 a 17/09/2018, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 427491

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 08/2019
CONTRATO Nº: 001/2016

PROCESSO N.º 2015/498.607 DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) 
e a empresa : POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA (CNPJ/MF nº. 
02.650.833/0001-23).
OBJETO: Modifi ca a quantidade de postos, em razão do acordo fi rmado entre 
as partes, nos seguintes termos: Implantação de 01 (um) posto de vigilância 
armada do tipo diurno no Prédio Sede do Núcleo de Ananindeua e 01 (um) 
posto do tipo 44 horas semanais no Prédio Sede do Núcleo de Icoaraci, bem 
como supressão do posto de vigilância do tipo noturno do Prédio Sede da 
Entrância Especial - NAECA e 01 (um) posto do tipo 44 horas semanais do 
Prédio Sede do Núcleo de Ananindeua, nos termos da previsão do artigo 
65, da Lei Federal nº 8.666/93, a contar de 01/04/2019. E Modifi ca o valor 
Contratual inicialmente estabelecido na CLÁUSULA NONA, reduzindo o valor 
mensal para R$ 105.791,84 (cento e cinco mil, setecentos e noventa e um 
reais e oitenta e quatro centavos) e anual para R$ 1.269.502,08 (um milhão, 
duzentos e sessenta e nove mil quinhentos e dois reais e oito centavos), a 
contar de 01/04/2019.
DATA ASSINATURA: 17/04/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.122.1447.8460
Elemento de Despesa: 339037
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 4210008460C
GP Pará: 253772
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: MÁRCIO ANDRÉ MOSCOVO DA ROCHA. 


